[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                  Moção  n.º 37 - 2018
Considerando-se a importância da Educação para o trânsito;
Considerando-se que mediante essa relevância a Arteris criou o Projeto Escola Arteris;
Considerando-se que esse Projeto visa formar cidadãos conscientes e informá-los da importância do respeito à vida no trânsito;
Considerando-se que desde 2001, o Projeto Escola Arteris vem expandindo com a missão de levar cidadania e conscientização sobre o tema para crianças e moradores dos municípios que fazem parte das rodovias;

Considerando-se que em se tratando dos municípios abrangidos por este Projeto fazem parte escolas de Campina Grande do Sul e Quatro Barras do Paraná, além dos municípios de Barra do Turvo, Cajati, Jacupiranga, Pariquera-Açu, Registro, Juquiá, Miracatu, Juquitiba, Embu das Artes e Itapecerica da Serra;

Considerando-se que em 2018 foram mais de 50 escolas participantes, milhares de alunos envolvidos;

Considerando-se que durante a cerimônia de premiação ficou nítida a brilhante participação do município de Pariquera-Açu, destacando-se entre os demais.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS por brilhantemente representarem o Município no Projeto Escola Arteris:
· Ao Vice-diretor Prof. Romer Gauglitz, à coordenadora pedagógica Profª. Eliane Aparecida Benedetti Júlio e a todos os integrantes da equipe escolar da EMEIF. Prof. Milcio Bazoli, premiados com menção honrosa;
· À Vice-diretora Profª. Márcia Barbosa, à coordenadora pedagógica Profª. Elaine Gavenas Mendes, à Profª. de Arte Cleia Ribeiro Garcia e a todos os integrantes da equipe escolar da EMEIF. Prof. Moacyr Pinto Santiago, por terem sido destaques em apresentações;
· À aluna Alice Mariano da Silva pela 1ª colocação no Concurso de Desenhos de Natal do Projeto Escola Arteris, à coordenadora pedagógica Profª. Francislaine Müller Bertoli, às professoras Maria de Fátima Teixeira Ramos e Sônia Maria Henriquesson e a todos os integrantes da equipe escolar da EMEIF. Maria Anorozo Zanella.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 06 de dezembro de 2018.

PAULO ROBERTO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”